Дело № 1-541/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 июня 2021 года г. Шахты

Шахтинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ГРИБЕНЮКА Г.В.

при секретаре судебного заседания ЛЕБЕДЕВОЙ Е.Н.,

с участием: 

потерпевшей ФИО1,

государственного обвинителя помощника прокурора г.Шахты ЯЩЕНКО Е.Э.,

подсудимой ФИО3,

защитника - адвоката ДВОЕНОСОВОЙ Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> судимой:

- 10.08.2016 Пролетарским районным судом г. Саранска р. Мордовия по ч.2 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 06.04.2018 Автозаводским районным судом г. Тольятти Самарской области по ч.2 ст. 159, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор Пролетарского районного суда г. Саранска р. Мордовия от 10.08.2016) к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освободившейся 01.03.2019 по отбытию срока наказания; 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО3 в 

<

адрес> совершила хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, с причинением значительного ущерба, при следующих обстоятельствах.

Так, в июне 2020 года в дневное время суток, подсудимая ФИО3, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, прибыла по адресу: 

<

адрес> где через знакомую ФИО2, которая была не осведомлена о преступных действиях ФИО3, познакомилась с Потерпевший №1, которая в тот момент искала юриста для представления интересов в гражданском суде по факту неправомерных действий с недвижимостью в отношении ее матери ФИО8 Далее, в процессе общения по телефону и перепиской в CMC сообщениях ФИО3, используя сложившиеся дружеские доверительные отношения, узнав, что Потерпевший №1 готова оплатить услуги по оказанию правовой помощи, решила обманным путем похитить принадлежащие той денежные средства, чтобы впоследствии потратить их на личные нужды и пояснив, что может оказать правовую помощь. С этой целью ФИО3 ввела в заблуждение ФИО9, относительно своих истинных намерений, аргументировав наличием знакомых у нее уполномоченных должностных лиц в правоохранительных органах и судах, а также сообщила Потерпевший №1 несуществующую информацию о возможности оказания юридических услуг, с целью войти в доверие, представилась бывшим работником прокуратуры 

<

адрес>, при этом заведомо осознавая, что выполнить это не сможет и фактически не собиралась этого делать. Реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств у ФИО10, 25.06.2020 в дневное время, через сеть интернет сообщила ФИО10 несуществующую информацию о необходимости оплаты справок, пошлин и составление заявлений для оформления документов, и попросила денежные средства в размере 3000 рублей, которые необходимо перевести на счет банковской карты 

<

данные изъяты> на имя ФИО2, которая была не осведомлена о преступных действиях ФИО3 Потерпевшая Потерпевший №1, поверив ФИО3, не подозревая о преступных намерениях последней, 25.06.2020 в 14 часов 47 минут, находясь на территории 

<

адрес>, через приложение 

<

данные изъяты> перечислила с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет, открытый на имя ФИО2 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 3000 рублей, которые ФИО2 обналичила и передала ФИО3, а последняя распорядилась ими по своему усмотрению.

Далее, подсудимая ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, 01.07.2020 в дневное время, через сеть интернет сообщила ФИО10 несуществующую информацию о необходимости оплаты справок, пошлин и составление заявлений для оформления документов, и попросила денежные средства в размере 1000 рублей, которые необходимо перевести на счет банковской карты 

<

данные изъяты> на имя ФИО2, не осведомленной о преступных действиях ФИО3 Потерпевшая Потерпевший №1, поверив ФИО3, не подозревая о преступных намерениях последней, 01.07.2020 в 13 часов 48 минут, находясь на территории 

<

адрес>, через приложение 

<

данные изъяты> перечислила с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет, открытый на имя ФИО2 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1000 рублей, которые ФИО2 обналичила и передала ФИО3, а последняя распорядилась ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, 07.07.2020 в дневное время, через сеть интернет сообщила ФИО10 несуществующую информацию о необходимости оплаты справок, пошлин и составление заявлений для оформления документов, и попросила денежные средства в размере 3500 рублей, которые необходимо перевести на счет банковской карты 

<

данные изъяты> указанный ФИО3, потерпевшая Потерпевший №1, поверив ФИО3, не подозревая о преступных намерениях последней, 07.07.2020 в 15 часов 41 минуту, находясь на территории 

<

адрес>, через приложение 

<

данные изъяты> перечислила с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский, открытый на имя ФИО3 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 3500 рублей, которыми ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Далее, подсудимая ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, 09.07.2020 в дневное время, через сеть интернет сообщила ФИО10 несуществующую информацию о необходимости оплаты справок, пошлин и составление заявлений для оформления документов, и попросила денежные средства в размере 100 рублей, которые необходимо перевести на счет банковской карты 

<

данные изъяты> указанный ФИО3 Потерпевшая Потерпевший №1, поверив ФИО3, не подозревая о преступных намерениях последней, 09.07.2020 в 15 часов 38 минут, находясь на территории 

<

адрес>, через приложение 

<

данные изъяты> перечислила с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет, открытый на имя ФИО3 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 100 рублей, которыми ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Далее, подсудимая ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, 10.07.2020 в вечернее время, через сеть интернет сообщила ФИО10 несуществующую информацию о необходимости оплаты справок, пошлин и составление заявлений для оформления документов, и попросила денежные средства в размере 4500 рублей, которые необходимо перевести на счет банковской карты 

<

данные изъяты> указанный ФИО3 Потерпевшая Потерпевший №1, поверив ФИО3, не подозревая о преступных намерениях последней, 10.07.2020 в 22 часа 04 минуты, находясь на территории 

<

адрес>, через приложение 

<

данные изъяты> перечислила с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет, открытый на имя ФИО3 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 4500 рублей, которыми ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Далее, подсудимая ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, 15.07.2020 в дневное время, через сеть интернет сообщила ФИО10 несуществующую информацию о необходимости оплаты справок, пошлин и составление заявлений для оформления документов, и попросила денежные средства в размере 3000 рублей, которые необходимо перевести на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России», указанный ФИО3 Потерпевшая Потерпевший №1, поверив ФИО3, не подозревая о преступных намерениях последней, 15.07.2020 в 16 часов 35 минут, находясь на территории 

<

адрес>, через приложение 

<

данные изъяты> перечислила с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет, открытый на имя ФИО3 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 3000 рублей, которыми ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Далее, подсудимая ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, 16.07.2020 в вечернее время, через сеть интернет сообщила ФИО10 несуществующую информацию о необходимости оплаты справок, пошлин и составление заявлений для оформления документов, и попросила денежные средства в размере 2000 рублей, которые необходимо перевести на счет банковской карты 

<

данные изъяты> №, указанный ФИО3 Потерпевшая Потерпевший №1, поверив ФИО3, не подозревая о преступных намерениях последней, 16.07.2020 в 20 часов 08 минут, находясь на территории 

<

адрес>, через приложение 

<

данные изъяты> перечислила с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет, открытый на имя ФИО3 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 2000 рублей, которыми ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Далее, подсудимая ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, 17.07.2020 в утреннее время, через сеть интернет сообщила ФИО10 несуществующую информацию о необходимости оплаты справок, пошлин и составление заявлений для оформления документов, и попросила денежные средства в размере 1500 рублей, которые необходимо перевести на счет банковской карты 

<

данные изъяты> №. указанный ФИО3 Потерпевшая Потерпевший №1, поверив ФИО3, не подозревая о преступных намерениях последней, 17.07.2020 в 09 часов 38 минут, находясь на территории 

<

адрес>, через приложение «

<

данные изъяты> перечислила с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет, открытый на имя ФИО3 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 1500 рублей, которыми ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Далее, подсудимая ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, 24.07.2020 в дневное время, через сеть интернет сообщила ФИО10 несуществующую информацию о необходимости оплаты справок, пошлин и составление заявлений для оформления документов, и попросила денежные средства в размере 3000 рублей, которые необходимо перевести на счет банковской карты 

<

данные изъяты> указанный ФИО3 Потерпевшая Потерпевший №1, поверив ФИО3, не подозревая о преступных намерениях последней, 24.07.2020 в 12 часов 17 минут, находясь на территории 

<

адрес>, через приложение 

<

данные изъяты> перечислила с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет, открытый на имя ФИО3 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 3000 рублей, которыми ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Далее, подсудимая ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, 24.07.2020 в вечернее время, через сеть интернет сообщила ФИО10 несуществующую информацию о необходимости оплаты справок, пошлин и составление заявлений для оформления документов, и попросила денежные средства в размере 500 рублей, которые необходимо перевести на счет банковской карты 

<

данные изъяты> указанный ФИО3 Потерпевшая Потерпевший №1, поверив ФИО3, не подозревая о преступных намерениях последней, 24.07.2020 в 19 часов 19 минут, находясь на территории 

<

адрес>, через приложение 

<

данные изъяты> перечислила с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет, открытый на имя ФИО3 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 500 рублей, которыми ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Далее, подсудимая ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, 10.08.2020 в утреннее время, через сеть интернет сообщила ФИО10 несуществующую информацию о необходимости оплаты справок, пошлин и составление заявлений для оформления документов, и попросила денежные средства в размере 17500 рублей, Потерпевший №1, поверив ФИО3. не подозревая о преступных намерениях последней, 10.08.2020 около 14 часов 00 минут, находясь на площади 

<

адрес> передала ФИО3 лично денежные средства в сумме 17500 рублей, которыми ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Далее, подсудимая ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, 18.08.2020 в дневное время, через сеть интернет, сообщила ФИО10 несуществующую информацию о необходимости оплаты справок, пошлин и составление заявлений для оформления документов, и попросила денежные средства в размере 6000 рублей, Потерпевший №1, поверив ФИО3, не подозревая о преступных намерениях последней, 18.08.2020 около 18 часов 00 минут, находясь на площади 

<

адрес>, встретила ФИО3 и передала ей лично денежные средства в сумме 6000 рублей, которыми ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Далее, подсудимая ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, 28.08.2020 в вечернее время, через сеть интернет сообщила ФИО10 несуществующую информацию о необходимости оплаты справок, пошлин и составление заявлений для оформления документов, и попросила денежные средства в размере 4500 рублей, которые необходимо перевести на счет банковской карты 

<

данные изъяты> указанный ФИО3 Потерпевшая Потерпевший №1, поверив ФИО3, не подозревая о преступных намерениях последней, 28.08.2020 в 19 часов 57 минут, находясь на территории 

<

адрес>, через приложение 

<

данные изъяты> перечислила с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет, открытый на имя ФИО3 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 4500 рублей, которыми ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Далее, подсудимая ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, 10.09.2020 в дневное время, через сеть интернет сообщила ФИО10 несуществующую информацию о необходимости оплаты справок, пошлин и составление заявлений для оформления документов, и попросила денежные средства в размере 200 рублей, которые необходимо перевести на счет банковской карты 

<

данные изъяты> указанный ФИО3 Потерпевшая Потерпевший №1, поверив ФИО3, не подозревая о преступных намерениях последней, 10.09.2020 в 11 часов 53 минуты, находясь на территории 

<

адрес>, через приложение 

<

данные изъяты> перечислила с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет, открытого на имя ФИО3 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 200 рублей, которыми ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Далее, подсудимая ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, 12.09.2020 в дневное время, через сеть интернет сообщила ФИО10 несуществующую информацию о необходимости оплаты справок, пошлин и составление заявлений для оформления документов, и попросила денежные средства в размере 300 рублей, которые необходимо перевести на счет банковской карты 

<

данные изъяты> указанный ФИО3 Потерпевшая Потерпевший №1, поверив ФИО3, не подозревая о преступных намерениях последней, 12.09.2020 в 14 часов 41 минуту, находясь на территории 

<

адрес>, через приложение 

<

данные изъяты> перечислила с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет, открытого на имя ФИО3 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 300 рублей, которыми ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3, путем обмана, в период с 25.06.2020 по 12.09.2020, завладела денежными средствами в общей сумме 50 600 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1, с учетом ее имущественного положения, значительный ущерб на указанную сумму.

Исследовав материалы дела, выслушав подсудимую, суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения, согласна с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшей не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения по правилам главы 40 УПК РФ.

При таких обстоятельствах суд считает, что необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, при которых подсудимая заявила указанное ходатайство, соблюдены, а поэтому суд принимает решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Вместе с тем, суд считает, что органами предварительного следствия излишне вменено в деяние подсудимой хищение имущества путем злоупотребления доверием, поскольку как следует из предъявленного обвинения, преступление было совершено путем обмана. 

Таким образом, содеянное подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ч.2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, предусмотренными п.п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признал активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, предусмотренным п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признал рецидив преступлений.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, положительно характеризующейся по месту жительства, в содеянном раскаявшейся, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия жизни ее семьи и мнение потерпевшей, просившей не лишать свободы подсудимую, в связи с чем, приходит к выводу о назначении ей наказания не связанного с реальным лишением свободы, полагая, что исправление ФИО3 и восстановление социальной справедливости возможны без ее изоляции от общества.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО3 рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, у подсудимой имеется рецидив преступлений, суд назначает наказание в соответствии с требованиями части 5 ст.62 УК РФ и части 2 ст.68 УК РФ.

Принимая во внимание характер совершенного преступления, личность подсудимой, не работающей, суд не усматривает оснований для назначения ФИО3 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, полагая достаточным для исправления осужденной основного наказания

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, при которых могли быть применены положения ст.64 УК РФ.

С учетом того, что у ФИО3 имеется обстоятельство отягчающее наказание, оснований для применения положений части шестой статьи 15 УК РФ не имеется.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст.80-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.304, 314-316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной:

- по ч.2 ст. 159 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Контроль за осужденной возложить на УИИ по месту ее жительства, возложив на нее следующие обязанности – не менять без уведомления УИИ места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить осужденную ФИО3 от взыскания с нее процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- копию листа с рукописным текстом, копию доверенности № от имени ФИО11, хранящиеся в материалах уголовного дела 

<

данные изъяты> - хранить в уголовном деле до истечения срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий Г.В. Грибенюк